
 

  
 

Rod. Washington Luís km 235 
CEP 13565

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE TUTORES PAAEG 2022

A Pró-Reitoria de Graduação da UFSCar, conforme previs
de graduação da UFSCar inscritos para atuare

CAMPUS DISCIPLINA 
ARARAS Física Geral 

Física para Biotecnologia 
Fundamentos de Matemática / Cálculo 1

Química Experimental 3/ Físico
1 
Química Analítica 
Química Geral / Química Orgânica

 Tutoria Específica para estudantes 
indígenas e estrangeiros 

  

  

Página 1 
 
 

 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD  
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP,  

CEP 13565-905 Telefone: (16) 3351-8108 - http://prograd.ufscar.br  
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE TUTORES PAAEG 2022 

Reitoria de Graduação da UFSCar, conforme previsto no Edital PAAEG torna público o resultado da seleção de estudantes 
de graduação da UFSCar inscritos para atuarem como tutores (as) bolsistas, nas vagas  do Programa de Apoio Acadêmico aos 

Estudantes de Graduação (PAAEG). 

NOME 
FLÁVIO HENRIQUE DIAS ROMÃO 
ANA PAOLA LOPEZ TARQUI 

Fundamentos de Matemática / Cálculo 1 VINÍCIUS AUGUSTO PEIXOTO TARTARE 
BRUNO DE OLIVEIRA CORRÊA 

Química Experimental 3/ Físico-Química * 

* 
Orgânica I * 

Tutoria Específica para estudantes YASMIN AMANDA DE SOUZA 

 

  

o resultado da seleção de estudantes 
vagas  do Programa de Apoio Acadêmico aos 

RA 
801519 
804122 
771588 
799650 
 

 
 
799637 

 



 

  
 

LAGOA 
DO SINO 

Conteúdos de Engenharia 

Matemática 

Química 

Física 
 Tutoria Específica para estudantes 

indígenas e estrangeiros 
  
SÃO 
CARLOS 

Cálculo 1 

Geometria Analítica 

  

Página 2 
 
 

ANNA LÍVIA LUCHIARI BELTRAMI 
RAYSSA AZUSA ICHIMURA GONÇALVES BARBOSA
GUSTAVO MORENO ORTEGA 
VALENTINA PERALTA BOLANHO 
VITOR MATHEUS MORAIS DE OLIVEIRA 
MIRIAM BARNEZI CAMARA 
RAFAEL TERRA BARBOSA 

Tutoria Específica para estudantes LEONARDO PEREIRA DOS REIS 
AMANDA PRADO ELIAS 
 
ARTHUR COSTA RODRIGUES 
ARTHUR ORLANDI 
FELIPE TOBIAS CÉSAR MINÉ 
GABRIEL LUCHESE MILUZZI DO CARMO 
JOSÉ ROBERTO TONON JÚNIOR 
LARISSA LOIOLA DO NASCIMENTO 
LUCAS ALMEIDA DE UNGARO 
VAGNER SILVA SANTOS 
VANESSA REIS FERRAZ 
VICTOR HUGO PAZOTTO 
VICTOR HUGO STEFAMUTTI MYERS 
ADILSON BRIGAGÃO JÚNIOR 
ALESSANDRO  HIROYUKI IWAI DA CONCEIÇ
BEATRIZ DOS SANTOS SERAFIM 
CARLA ARAÚJO PERIM 
GABRIEL RIPPER DE MENDONÇA FURTADO
LUCAS SALA BATTISTI 

  
740868 

BARBOSA 790073 
800738 
792304 
801448 
801180 
760350 
800629 
761912 
 
801984 
800128 
790741 
791069 
770612 
743246 
759085 
801376 
770657 
792112 
770928 
791861 

HIROYUKI IWAI DA CONCEIÇÃO 790958 
800157 
791864 

ADO 804070 
802156 



 

  
 

Fenômenos de Transporte 5 e 6
Física 1/A 

Fundamentos de Probabilidade
Mecânica dos Sólidos  
Química Geral 
Química Orgânica / Inorgânica 
Bioquímica I e II 

Cálculo para Biocientistas / Conceitos e 
Métodos em Ecologia 
Fisiologia Vegetal e Humana 

Bioquímica e Biofísica – área: saúde
Escrita Acadêmica 

 Tutoria Específica para estudantes 
indígenas e estrangeiros - CAAPE

  

Página 3 
 
 

PAOLA DORISSE RAMOS 
RAFAEL QUINTINO NACATA 
RODRIGO KIYOSHI SAUTER CARDOSO 
STEVAN STETZ VANIN 
WILFREDO FELIPE PATETE HERNANDEZ 

Fenômenos de Transporte 5 e 6 KARLLA BEATRIZ MIRANDA CALDEIRA 
PAULO CÉSAR SOUZA PAVOLETI 
CAIO CÉSAR QUAGLIO GOMES 

Fundamentos de Probabilidade * 
* 
MAYRA LUIZA GONÇALVES RODRIGUES 

 ANA CAROLINE RANGEL DOS SANTOS 
FERNANDA PIRES MASCHIO 
LIVIA FERRARI FERREIRA 

/ Conceitos e GUILHERME NOGUEIRA 

JOANNA LAURA MASSAIA DE OLIVEIRA 
OTÁVIO BERNARDES DUTRA 
VITÓRIA REGINA ROCHA URRUCHIA 

área: saúde GIOVANNA FERRANTI DE CASTRO 
ERICK GUSTAVO BARROS 
ISABELA SOLOVIJOVAS SANTOS 
TIAGO ZANONI CARVALHO¹ 

Tutoria Específica para estudantes 
CAAPE 

Anatomia e Fisiologia Humana: 
LAÍSA ROSENO SANTOS 
Cálculo 1: 
JOÃO GABRIEL MORAIS COSTA 

  
791419 
801732 
801193 
758972 

 800877 
758867 
802546 
770952 
 
 
801179 
791595 
790859 
791281 
791094 

743720 
771874 
759366 
802252 
745175 
771765 
759792 
761033 

769208 



 

  
 

SOROCA
BA 

Fisiologia Vegetal / Invertebrados

Fundamentos de Geografia Física

Laboratório de Programação/ 
Matemática Discreta 
Matemática Aplicada à Administração / 
Fundamentos de Matemática 
Tutoria Específica para estudantes 
indígenas e estrangeiros - CCGT
Bioquímica 

Cálculo 1 

Geometria Analítica e Álgebra Linear

  

Página 4 
 
 

Cálculo 2: 
PEDRO DE OLIVEIRA CAMARGO 
Escrita Acadêmica: 
PEDRO GABRIEL STEGANI NOGUEIRA 
Escrita Acadêmica: 
TIAGO ZANONI CARVALHO ¹ 
Física:  
IGOR RODRIGUES DOS REIS 
Geometria Analítica:  
ALESSANDRA RANALLI FUJIMOTO 

Vegetal / Invertebrados THAÍS RENATA DA SILVA FRANCI 

Fundamentos de Geografia Física JOÃO BRAZ CUSTÓDIO DE OLIVEIRA 
FABIANA DO CARMO FERREIRA 
* 

Administração / ** 

Tutoria Específica para estudantes 
CCGT 

** 

* 
* 
* 
* 
* 

Geometria Analítica e Álgebra Linear GABRIELA CABETTI REINOSO 
* 

  
727413 

769225 

759792 

759077 

758863 

743819 

761101 
761099 
 

 

 

 
 
 
 
 
760358 
 



 

  
 

Fundamentos da Matemática Elementar 
Introdução à Física e Física Geral
Química Geral 1 

 Tutoria Específica para estudantes 
indígenas e estrangeiros - CCTS

*Seleção ainda em andamento – previsão de divulgação 27/05/2022
**Edital não recebeu  inscrições para tutoria na disci
¹Candidatos selecionados para mais de uma tutoria precisarão 
preencher o Termo de Compromisso. Dessa forma, os candidatos que ficaram em cadastro reserva/lista
 
 
 

 

  

Página 5 
 
 

Fundamentos da Matemática Elementar  * 
Introdução à Física e Física Geral GABRIEL TORRES CAVALCANTE BARROS

ANA LAURA DE OLIVEIRA 
Tutoria Específica para estudantes 

CCTS 
** 

previsão de divulgação 27/05/2022 
inscrições para tutoria na disciplina 

¹Candidatos selecionados para mais de uma tutoria precisarão optar  entre uma delas, entrando em contato com o supervisor da mesma para 
Dessa forma, os candidatos que ficaram em cadastro reserva/lista de espera poderão ser chamados.

  
 

GABRIEL TORRES CAVALCANTE BARROS 792322 
771506 
 

elas, entrando em contato com o supervisor da mesma para 
de espera poderão ser chamados. 

São Carlos, 24 de Maio de 2022. 


