





FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905 Telefone: (16) 3351-8108 - http://prograd.ufscar.br

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE TUTORES PAAEG 2022

A Pró-Reitoria de Graduação da UFSCar, conforme previsto no Edital PAAEG torna público o resultado da seleção de estudantes de graduação da UFSCar inscritos para atuarem como tutores (as) bolsistas, nas vagas do Programa de Apoio Acadêmico aos Estudantes de Graduação (PAAEG).

CAMPUS	DISCIPLINA	NOME	RA
ARARAS	Física Geral	FLÁVIO HENRIQUE DIAS ROMÃO	801519
	Física para Biotecnologia	ANA PAOLA LOPEZ TARQUI	804122
	Fundamentos de Matemática / Cálculo 1	VINÍCIUS AUGUSTO PEIXOTO TARTARE	771588
		BRUNO DE OLIVEIRA CORRÊA	799650
	Química Experimental 3/ Físico-Química	*	
	1		
	Química Analítica	*	
	Química Geral / Química Orgânica I	*	
	Tutoria Específica para estudantes	YASMIN AMANDA DE SOUZA	799637
	indígenas e estrangeiros		





0 (/)		740000
Conteúdos de Engenharia		740868
	•	790073
Matemática	GUSTAVO MORENO ORTEGA	800738
	VALENTINA PERALTA BOLANHO	792304
Química	VITOR MATHEUS MORAIS DE OLIVEIRA	801448
	MIRIAM BARNEZI CAMARA	801180
Física	RAFAEL TERRA BARBOSA	760350
Tutoria Específica para estudantes	LEONARDO PEREIRA DOS REIS	800629
indígenas e estrangeiros	AMANDA PRADO ELIAS	761912
Cálculo 1	ARTHUR COSTA RODRIGUES	801984
	ARTHUR ORLANDI	800128
	FELIPE TOBIAS CÉSAR MINÉ	790741
	GABRIEL LUCHESE MILUZZI DO CARMO	791069
	JOSÉ ROBERTO TONON JÚNIOR	770612
	LARISSA LOIOLA DO NASCIMENTO	743246
	LUCAS ALMEIDA DE UNGARO	759085
	VAGNER SILVA SANTOS	801376
	VANESSA REIS FERRAZ	770657
	VICTOR HUGO PAZOTTO	792112
	VICTOR HUGO STEFAMUTTI MYERS	770928
Geometria Analítica	ADILSON BRIGAGÃO JÚNIOR	791861
	ALESSANDRO HIROYUKI IWAI DA CONCEIÇÃO	790958
	BEATRIZ DOS SANTOS SERAFIM	800157
	CARLA ARAÚJO PERIM	791864
	GABRIEL RIPPER DE MENDONÇA FURTADO	804070
	LUCAS SALA BATTISTI	802156
	Física Tutoria Específica para estudantes indígenas e estrangeiros Cálculo 1	RAYSSA AZUSA ICHIMURA GONÇALVES BARBOSA Matemática GUSTAVO MORENO ORTEGA VALENTINA PERALTA BOLANHO Química VITOR MATHEUS MORAIS DE OLIVEIRA MIRIAM BARNEZI CAMARA Física RAFAEL TERRA BARBOSA Tutoria Específica para estudantes indígenas e estrangeiros Cálculo 1 ARTHUR COSTA RODRIGUES ARTHUR ORLANDI FELIPE TOBIAS CÉSAR MINÉ GABRIEL LUCHESE MILUZZI DO CARMO JOSÉ ROBERTO TONON JÚNIOR LARISSA LOIOLA DO NASCIMENTO LUCAS ALMEIDA DE UNGARO VAGNER SILVA SANTOS VANESSA REIS FERRAZ VICTOR HUGO PAZOTTO VICTOR HUGO STEFAMUTTI MYERS GEOMETIA ANAIÍTICA ALESSANDRO HIROYUKI IWAI DA CONCEIÇÃO BEATRIZ DOS SANTOS SERAFIIM CARLA ARAÚJO PERIM GABRIEL RIPPER DE MENDONÇA FURTADO





	PAOLA DORISSE RAMOS	791419
	RAFAEL QUINTINO NACATA	801732
	RODRIGO KIYOSHI SAUTER CARDOSO	801193
	STEVAN STETZ VANIN	758972
	WILFREDO FELIPE PATETE HERNANDEZ	800877
Fenômenos de Transporte 5 e 6	KARLLA BEATRIZ MIRANDA CALDEIRA	758867
Física 1/A	PAULO CÉSAR SOUZA PAVOLETI	802546
	CAIO CÉSAR QUAGLIO GOMES	770952
Fundamentos de Probabilidade	*	
Mecânica dos Sólidos	*	
Química Geral	MAYRA LUIZA GONÇALVES RODRIGUES	801179
Química Orgânica / Inorgânica	ANA CAROLINE RANGEL DOS SANTOS	791595
Bioquímica I e II	FERNANDA PIRES MASCHIO	790859
	LIVIA FERRARI FERREIRA	791281
Cálculo para Biocientistas / Conceitos e	GUILHERME NOGUEIRA	791094
Métodos em Ecologia		
Fisiologia Vegetal e Humana	JOANNA LAURA MASSAIA DE OLIVEIRA	743720
	OTÁVIO BERNARDES DUTRA	771874
	VITÓRIA REGINA ROCHA URRUCHIA	759366
Bioquímica e Biofísica – área: saúde	GIOVANNA FERRANTI DE CASTRO	802252
Escrita Acadêmica	ERICK GUSTAVO BARROS	745175
	ISABELA SOLOVIJOVAS SANTOS	771765
	TIAGO ZANONI CARVALHO¹	759792
Tutoria Específica para estudantes	Anatomia e Fisiologia Humana:	761033
indígenas e estrangeiros - CAAPE	LAÍSA ROSENO SANTOS	
	Cálculo 1:	769208
	JOÃO GABRIEL MORAIS COSTA	





		Cálculo 2: PEDRO DE OLIVEIRA CAMARGO	727413
		Escrita Acadêmica: PEDRO GABRIEL STEGANI NOGUEIRA	769225
		Escrita Acadêmica: TIAGO ZANONI CARVALHO ¹	759792
		Física: IGOR RODRIGUES DOS REIS	759077
		Geometria Analítica: ALESSANDRA RANALLI FUJIMOTO	758863
SOROCA BA	Fisiologia Vegetal / Invertebrados	THAÍS RENATA DA SILVA FRANCI	743819
	Fundamentos de Geografia Física	JOÃO BRAZ CUSTÓDIO DE OLIVEIRA	761101
	Laboratório de Programação/ Matemática Discreta	FABIANA DO CARMO FERREIRA *	761099
	Matemática Aplicada à Administração / Fundamentos de Matemática	**	
	Tutoria Específica para estudantes indígenas e estrangeiros - CCGT	**	
	Bioquímica	*	
	Cálculo 1	* * *	
	Geometria Analítica e Álgebra Linear	GABRIELA CABETTI REINOSO *	760358





Fundamentos da Matemática Elementar	*	
Introdução à Física e Física Geral	GABRIEL TORRES CAVALCANTE BARROS	792322
Química Geral 1	ANA LAURA DE OLIVEIRA	771506
Tutoria Específica para estudantes	**	
indígenas e estrangeiros - CCTS		

^{*}Seleção ainda em andamento – previsão de divulgação 27/05/2022

São Carlos, 24 de Maio de 2022.

^{**}Edital não recebeu inscrições para tutoria na disciplina

¹Candidatos selecionados para mais de uma tutoria precisarão optar entre uma delas, entrando em contato com o supervisor da mesma para preencher o Termo de Compromisso. Dessa forma, os candidatos que ficaram em cadastro reserva/lista de espera poderão ser chamados.